Coming to food, a surfeit is never of service, excessive abstinence is often unserviceable; if any intemperance is committed, it is safer in drinking than in eating. It is better to begin a meal with savouries,<sup>a</sup> salads and such-like; and after that meat is to be eaten, best either when roasted or boiled. All preserved fruits<sup>b</sup> are unserviceable for two reasons, because more is taken owing to their sweetness, and even what is moderate is still digested with some difficulty. Dessert does no harm to a good stomach, in a weak one it turns sour. Whoever then in this respect has too little strength, had better eat dates, apples and such-like at the beginning of the meal. After many drinkings which have somewhat exceeded the demands of thirst, nothing should be eaten; after a surfeit of food there should be no exertion. Anyone who has had his fill digests the more readily if he concludes the meal with a drink of cold water, then after keeping awake for a time has a sound sleep. When a full meal is taken at

*olivas conditui legere licet*: raisins and olives can be gathered for candying (in honey).

## CELSUS

inplevit, post cibum neque frigori neque aestui neque labori se debet committere: neque enim tam facile haec inani corpore quam repleto nocent. Si quibus de causis futura inedia est, labor omnis vitandus est.

3. Atque haec quidem paene perpetua sunt. Quasdam autem observationes desiderant et novae res et corporum genera et sexus et aetates et tempora anni. Nam neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salubrem transitus satisfuturus est. Ex salubri in gravem prima hieme, ex gravi in eum, qui salubris est, prima aestate transire  
2 melius est. Neque ex multa vero fame nimia satietas neque ex nimia satietate fames idonea est. Periclitaturque et qui semel et qui bis die cibum incontinenter contra consuetudinem adsumit. Item neque ex nimio labore subitum otium neque ex nimio otio subitus labor sine gravi noxa est. Ergo cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet adsuescere. Omnem etiam laborem facilius vel puer vel senex  
3 quam insuetus homo sustinet. Atque ideo quoque nimis otiosa vita utilis non est, quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen insuetus aliquis laboravit, aut si multo plus quam solet etiam si qui adsuevit, huic ieiuno dormiendum est, multo magis etiam si os amarum est vel oculi caligant, aut venter perturbatur: tum enim non dormiendum tantummodo ieiuno est, sed etiam . . .<sup>1</sup> in posterum diem permanendum, nisi cito id quies sustulit. Quod si